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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo ověření schopnosti degradace biogenních aminů vybranými bakteri-

emi, jelikož bakterie s aktivitou aminooxidáz jsou v poslední době v popředí pozornosti z

důvodu možnosti snižování koncentrace biogenních aminů v potravinách. Teoretická část

líčí biogenní aminy, popisuje jejich vznik, produkci bakteriemi, výskyt v potravinách a

možnosti jejich mikrobiální degradace.

Praktická část této práce se zabývala ověřením schopnosti degradace biogenních aminů

vybranými kmeny a poté byl chromatograficky stanoven úbytek biogenních aminů v médiu

Nutrient Broth s biogenními aminy a ½ médiu Nutrient Broth s biogenními aminy, při 24 a

48 hodinové kultivaci pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie po předchozím

převedení na deriváty, které bylo možno detekovat v UV oblasti. K významnému úbytku u

všech sledovaných biogenních aminů došlo kmenem Citrobacter gillenii B58 a kmenem

Citrobacter gillenii B59. Dobrou degradační aktivitou disponoval také kmen Enterococcus

faecium B51.

Klíčová slova: biogenní aminy, mikrobiální degradace biogenních aminů, bakteriální de-

gradace biogenních aminů
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ABSTRACT

The aim of this work was to verify the biodegradability of biogenic amines by selected

bacteria, because bacteria with amino acid activity have been at the forefront of attention

due to the possibility of reducing the concentration of biogenic amines in food. The theo-

retical part describes biogenic amines, their origin, bacterial production, occurrence in food

and possibilities of their microbial degradation.

The practical part of this work deals with verification of biogenic amine biodegradability

by selected strains and then chromatographically determines the loss of biogenic amines in

Nutrient Broth medium with biogenic amines and ½ medium Nutrient Broth with biogenic

amines at 24 and 48 hours cultivation by high performance liquid chromatography after

previous conversion to derivatives that can be detected in the UV area. Significant loss of

all biogenic amines observed occurred in Citrobacter gillenii B58 strain and Citrobacter

gillenii B59 strain. The strain Enterococcus faecium B51 had also a good degradation ac-

tivity.

Keywords: biogenic amines, microbial degradation of biogenic amines, bacterial degra-

dation of biogenic amines
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou organické báze s nízkou molekulovou hmotností s alifatickými, aro-

matickými a heterocyklickými strukturami. Tvorba biogenních aminů v potravinách mik-

robiální dekarboxylací aminokyselin může vést k tomu, že spotřebitel přijímá vyšší množ-

ství biogenních aminů, což může u citlivých jedinců vyvolat nežádoucí symptomy, jako

alergickou reakci, ztížené dýchání, vyrážku, horečku, hypotenzi či hypertenzi, migrénu či

zažívací obtíže. Mezi typické potraviny, které mohou obsahovat biogenní aminy ve vyso-

kých koncentracích, patří fermentované potraviny (pivo, víno, sýry, trvanlivé salámy).

Kvůli potenciální toxicitě biogenních aminů je třeba věnovat pozornost jejich koncentraci

v potravinách, ale také z toho důvodu, že jejich množství v potravinách může sloužit jako

ukazatel čerstvosti dané potraviny.

Tvorbu biogenních aminů, jsme schopni v potravinách redukovat. A to pomocí inhibice

mikroorganizmů s aktivitou aminokyselinových dekarboxyláz (chlazení, zmrazování) nebo

pomocí dalších konzervačních metod, jako je ozařování nebo použití aditiv. Pro již vzniklé

biogenní aminy lze použít metodu přímého odstranění. K tomu slouží pouze jedna metoda,

a to odstranění pomocí enzymů aminooxidáz či použití mikroorganizmů, které těmito en-

zymy disponují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

1.1 Biogenní aminy

Biogenní aminy (BA) jsou sloučeniny s nízkou molekulovou hmotností bazického charak-

teru. Tyto sloučeniny jsou produkty enzymatické dekarboxylace aminokyselin nebo jsou

syntetizovány aminací a transaminací aldehydů a ketonů v důsledku metabolizmu zvířat,

rostlin a mikroorganizmů. Chemická struktura biogenních aminů může být alifatická

(putrescin, kadaverin, spermin, spermidin), aromatická (tyramin, fenyletylamin) či hetero-

cyklická (histamin, tryptamin) a podle počtu aminových skupin je můžeme dělit na mono-

aminy, diaminy a polyaminy. Chemická struktura některých biogenních aminů je znázor-

něna na obrázku 1 (Santos, 1996; Halász et al., 1994).

Obrázek 1: Chemická struktura některých biogenních aminů (Restuccia, 2015)
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Biogenní aminy jsou obecně zdroji dusíku a prekurzory pro syntézu mnoha specifických

sloučenin, jako jsou alkaloidy, hormony, nukleové kyseliny a bílkoviny. Navíc jsou zod-

povědné za několik procesů v organizmu, jako je regulace tělesné teploty či příjem potra-

vy. Ve vysokých koncentracích ale mohou způsobovat řadu zdravotních problémů, jako je

nevolnost, bolest hlavy, hypotenze nebo hypertenze, migréna, kožní alergie a zažívací ob-

tíže. Bylo také prokázáno, že biogenní aminy jsou potenciální prekurzory karcinogenních

N-nitrososloučenin. Dalším účinkem biogenních aminů je vliv na organoleptické vlastnosti

potravin (Papageorgiou et al., 2018).

1.1.1 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy vznikají z aminokyselin působením karboxyláz nebo z aminokyselin a

karbonylových sloučenin působením transamináz. Dekarboxylací argininu působením ar-

ginindekarboxylázy vzniká agmatin a z něj putrescin. Z putrescinu dále metylací vzniká

spermidin a z něj spermin. Dekarboxylací fenylalaninu vzniká fenyletylamin, z tyrozinu

tyramin, z tryptofanu vzniká tryptamin, z histidinu histamin, či z lyzinu kadaverin (Santos,

1996; Velíšek, 1999). Metabolické cesty vzniku biogenních aminů, jsou uvedeny na obráz-

ku 2.

Základní podmínky pro vznik biogenních aminů v potravinách působením mikroorgani-

zmů jsou:

1/ V substrátu (potravině) musí být přítomny volné (biologicky dostupné) aminokyse-

liny.

2/ Nutná přítomnost mikroorganizmů s dekarboxylační aktivitou.

3/ Musí být zabezpečeny podmínky, které umožňují růst bakterií, syntézu dekarboxy-

láz a podmínky podporující aktivitu těchto enzymů (Golian, Zeleňáková, 2014).
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Obrázek 2: Metabolické cesty tvorby biogenních aminů (Angioi et al., 2004)

1.1.2 Produkce biogenních aminů bakteriemi

Dekarboxylázovou aktivitu vykazuje řada bakterií, lze například jmenovat rody Bacillus,

Citrobacter, Clostridium, Escherichia, Klebsiella, Proteus, Salmonella, Shigella, Pseudo-

monas. Z bakterií mléčného kvašení to jsou např. Lactobacillus, Lactococcus, Entero-

coccus, Pediococcus a Streptococcus (Golian, Zeleňáková, 2014).
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Cesta dekarboxylace zahrnuje pouze dvě bílkoviny, dekarboxylázu a transportní bílkovinu.

Aminokyselina je poté v cytoplazmě konvertována na biogenní amin a oxid uhličitý (Perei-

ra et al., 2009).

1.2 Biogenní aminy v potravinách

Přítomnost biogenních aminů může být očekávána ve všech potravinách, které obsahují

bílkoviny nebo volné aminokyseliny (prekurzory) a jsou zde podmínky vhodné pro mikro-

biální a biochemickou aktivitu mikroorganizmů produkujících biogenní aminy. Mezi nej-

častěji nalezené biogenní aminy v potravinách patří histamin, putrescin, kadaverin, tyra-

min, tryptamin, fenyletylamin, spermin a spermidin. Biogenní aminy se mohou vyskytovat

v nízkých koncentracích u nefermentovaných potravin, jako je ovoce, zelenina, maso, mlé-

ko a ryby. Vysoká koncentrace byla zaznamenána u fermentovaných potravin (např. sýry,

trvanlivé salámy, pivo, víno aj.), zejména v důsledku kontaminace mikroflórou vykazující

aktivitu aminokyselinových dekarboxyláz (Halász et al., 1994; Önal, 2007). Přehled mik-

roorganizmů podílejících se na produkci biogenních aminů v jednotlivých potravinách je

uveden v následující tabulce 1.

Tabulka 1: Významné mikroorganizmy produkující biogenní aminy (Velíšek, 1999)


[…]


lyzi. Buněčný obsah dříve lyzovaných buněk pak byl ještě rostoucími buňkami využit jako

živiny (zdroje uhlíku a dusíku).

Leuschner et al. (1998) testovali schopnost degradace histaminu a tyraminu různými kme-

ny Brevibacterium linens, jež se používá jako mazová kultura při výrobě sýrů s mazem na

povrchu. Použitím této kultury došlo během zrání ke snížení obsahu histaminu o 55 % a

tyraminu o 70 % v sýru.

Bover Cid et al. (2008) prokázali snížení putrescinu, kadaverinu a tyraminu ve španělských

salámech použitím starterových kultur (Lactobacillus sakei, Staphylococcus carnosus a

Staphylococcus xylolus). Při použití této kultury došlo ke snížení koncentrace těchto bio-

genních aminů až o 90 %.

Zhang et al. (2013) zkoumali schopnost redukovat množství biogenní aminů během fer-

mentace rybí klobásy kmenem Lactobacillus plantarum. Ten byl schopen snížit koncentra-

ci putrescinu a kadaverinu o více než 70 %, ale k redukci tyraminu nedošlo.

Dle studie Capozziho et al. (2012) je Lactobacillus plantarum schopen degradovat tyramin

a putrescin ve víně. Také Lactobacillus pentosus je schopen degradovat histamin (Leu-

schner et al., 1998).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Escherichia_coli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Escherichia_coli
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Mah a Hwang (2009) popisují významnou schopnost degradace histaminu u Bacillus coa-

gulans. Zaman et al. (2010) popisují schopnost degradovat histamin, putrescin a kadaverin

u Bacillus amyloliquefaciens, Bacillus subtilis a Bacillus humi. Eom et al. (2015) izolovali

z fermentovaných sójových výrobků několik druhů Bacillus, které byly schopně významně

degradovat histamin a tyramin.

Výsledky výše zmíněných studií, podobně jako výsledky uvedené v této bakalářské práci,

podporují tvrzení, že schopnost degradace biogenních aminů je vlastnost charakteristická

pro jednotlivé kmeny bakterií, která je rovněž patrná z toho, že úroveň degradace jednotli-

vých aminů se u testovaných kmenů odlišovala.

Nicméně výsledky této práce je třeba i kriticky zhodnotit zejména z toho důvodu, že na

schopnost degradace byly testovány zejména bakterie, které jsou považovány za kontami-

nanty potravin nebo dokonce za potenciálně patogenní (obecně Yersinia enterocolitica,

některé kmeny E. coli). Navíc úbytek těchto toxických látek byl v této práci studován

v podmínkách in vitro, které se mohou odlišovat od „skutečných“ podmínek, ve kterých se

tyto bakterie běžně vyskytují, což platí i o potravinách. V takových podmínkách, odlišných

od laboratorních podmínek, se tyto bakterie mohou chovat jinak, například z důvodu jiného

zastoupení živin a tím i jejich dostupnosti, optimální teploty nebo pH, vodní aktivity, pří-

tomnosti konkurenční mikroflóry, apod. Proto lze také v přirozených podmínkách očekávat

odlišnou schopnost degradace těchto látek. Uvedené výsledky bude proto třeba ověřit

v přirozených podmínkách, např. v potravinových matricích.

I přesto mohou výsledky této práce přispět ke studiu schopnosti degradace biogenních

aminů testovanými bakteriálními kmeny. Pokud budou tyto výsledky ověřeny, bylo by

možné některé z testovaných kmenů využít při snížení obsahu biogenních aminů

v potravinách. Z důvodů uvedených výše (možná kontaminující mikroflóra) by bylo možné

izolovat degradační enzymy a ty poté přidávat do potravin. Toto však bude třeba nejdříve

ověřit v laboratorních podmínkách při výrobě potravin definovaných vlastností a teprve

poté lze navázat další fází, a to testováním v potravinářských provozech.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce byly biogenní aminy a následné ověření schopnos-

ti vybraných bakterií, degradovat 5 zvolených biogenních aminů. V praktické části tedy

bylo provedeno ověření této schopnosti a následně, byl stanovován úbytek biogenních

aminů (fenyletylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu, tyraminu), pomocí HPLC

v závislosti na čase (24 a 48 hodin) a obsahu živin (optimální médium, poloviční médium).

Na základě dosažených výsledků lze uvést, že:

 kultivací v minerálním médiu s biogenními aminy, byla ověřena schopnost degra-

dace u vybraných 10 kmenů,

 u všech 10 kmenů, bylo vyhodnoceno, že jsou schopny degradovat biogenní aminy,

 v minerálním médiu, jako jediný zdroj uhlíku a dusíku, sloužily právě biogenní

aminy,

 u jednotlivých kmenů, byla pozorována odlišná schopnost snižovat koncentraci bi-

ogenních aminů v závislosti na upřednostňovaných podmínkách kultivace,

 obecně platilo, že degradační schopnost byla vyšší u optimálního média,

 k největšímu úbytku u všech vybraných biogenních aminů došlo kmenem Citrobac-

ter gillenii B58 v optimálním médiu po 48 hodinách. Degradoval 55 % fenyletyla-

minu, 54 % putrescinu, 57 % kadaverinu, 60 % histaminu a 58 % tyraminu,

 výrazný úbytek putrescinu, kadaverinu a histaminu, a to v průměru o 1/2, byl pozo-

rován u kmene Citrobacter gillenii B59 v optimálním médiu již po 24 hodinách.
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TYM Tyramin

PUT Putrescin

KAD Kadaverin
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HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MAO Monoaminooxidáza

DAO Diaminooxidáza
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