Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Molková Vendula
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: 2901/R018 Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2017-2018

Název bakalářské práce:

Skríníng non-starterových bakterií izolovaných z potravin na schopnost degradace biogenních aminů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna 6% podobnost s jinými pracemi, a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne **6. 6. 2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce